137 E. g. Teutonicus, *ad D.19*, c.8, § *Vel qualis* (*scil.*, 'A deo autem non queritur quis, vel qualis predicet'): 'hoc intellige de toleratis: alias bene queritur vt xlii di. quiescamus (D.42, c.2). Nam nemo potest predicare nisi mittatur ut xvi q. i <c.> adicimus (C.16, q.1, c.19), uel loquitur secundum antiqua tempora quando omnes poterant predicare. Jo.' (Pal. Lat. 624, *fol. 13va*; cf. Basileae 1512, *fol. 19ra*).

justiciable for lack of evidence),<sup>138</sup> in order to avoid scandal<sup>139</sup> or for both reasons,<sup>140</sup> and occasionally as an application of the *venire contra factum proprium* principle (i. e. to bar something that would contradict one's own previous conduct).<sup>141</sup>

- 138 E. g. Teutonicus, *ad C.23*, q.4, p.c.16, § *His ita respondetur*: ‘s(cilicet) auctoritatus quibus probauit malos esse tollerandos. Jo.’ (Pal. Lat. 624, fol. 196rb; cf. Basileae 1512, fol. 272ra). Brixiensis added other cases of toleration with reference to occult sins. See e.g. Gloss *ad C.2*, q.1, c.6, § *Unus ex vobis*: ‘hoc c. diuiditur in duas partes. In prima parte ponuntur verba domini ad discipulos, s(cilicet) vnus ex vobis me traditurus est. In secunda parte ponuntur verba augustini exponentis verba domini: quibus probat quod conuictus vel confessus condemnari debet: alioquin est tolerandus: et loquitur hoc c. de iuda et. c. superius scilicet nichil (C.2, q.1, c.4)’ (Basileae, 1512, fol. 129va; cp. Pal. lat. 624, fol. 93ra).
- 139 Teutonicus, *ad C.11* q.3, c.94, § *Obediebant*: ‘iul(ianus) [scil., Julian the Apostate] adhuc tolerabatur ab ecclesia ne suscitaret scandalum aduersus christianos. Jo.’ (Pal. lat. 624, fol. 147va; cf. Basileae 1512, fol. 200ra); *ad C.1*, q.1, c.40, § *Si qui a pseudo*: ‘non canonice electis toleratis tamen sic lxii di. c. i ar(gumentum) contra xii q. ii alienationes (C.12, q.2, c.37) et q. v c. ii contra (sic) (C.12, q.5, c.2). Solutio ibi propter scandalum in ecclesia ... hic in ecclesia propter scandlum cum occultum sit delictum in ecclesia cum intitulus est et no. in alia suscipitur uidetur hoc cum emit ordinem illud cum dignitatem uidetur beneficium. Jo.’ (Pal. Lat. 624, fol. 76rb; cf. Basileae 1512, fol. 108vb); See also *ad D.4*, c.6, § *Consuetudine* (Pal. lat. 624, fol. 2rb; Basileae 1512, fol. 4va); *ad D.51*, c.1 § *Remittenda* (Pal. lat. 624, fol. 41vb; Basileae 1512, § *Aliquantos*, fol. 57va). An indirect reference to toleration (in opposition to deposition) may also be found in Teutonicus’ apparatus on Lateran IV, ch. 3 (De haereticis), § *Excommunicamus ... Dampnati uero secularibus potestatibus ... relinquuntur*: ‘Alias licet sit clericus depositus pro crimine, adhuc ecclesia tuebitur ipsum, quia adhuc secundum regulam ecclesie uiuere debet, ut lxxi di. <c.> Dictum (D.81, c.8), nisi sit incorrigibilis, ut extra ii de iudic(iis) <c.> cum non ab homine [2 Comp. 2.1.3(=X.2.1.10)] ... Jo.’ (García y García ed. [1982], p. 188, ll.5–8).
- 140 E. g. Teutonicus, *ad C.23*, q.4, c.1, § *Vindicta*: ‘vindicta quandam infertur coelo ultionis: quandam infertur amore correctionis. Primo modo non est inferenda. et secundum hoc loquentur capitula que dicunt uindictae illationem prohibendam. Secundo modo licite infertur. Alii sic distinguunt crimum: quaedam sunt occulta quaedam manifesta. Super occultis non est inferenda nisi delinquens sociam habeat multitudinem: tunc enim propter scandalum tolerantur vt i(nfra) c. quidam et c. seq. et c. non potest (C.23, q.4, c.18, 19 and 32) ... Jo.’ (Pal. Lat. 624, fol. 194va; cf. Basileae 1512, fol. 270va).
- 141 In this last sense, Teutonicus referred to toleration mainly in two cases. The first is about elections: the same people who elected the unworthy with full knowledge of his condition, he says, must thereafter tolerate him. This is particularly clear in Teutonicus’ apparatus on the *Compilatio quarta*, *ad 4 Comp. 1.8.2(=X.1.14.12)*, § *reputare* (scil., ‘ad obtinendum beneficium ecclesiasticum eos debet ideoneos reputare’), *Apparatus Glossarum in Compilationem Quartam*, in *Antonii Augustini Archiepiscopi Tarraconensis Opera omnia ...*, vol. 4 (Lucae, 1769, typis Josephi Rocchii), pp. 622–623: ‘Nota, quod qui reputatus est dignus una dignitate, si

At first sight, Teutonicus' Gloss on Gratian's dictum *Tria* would suggest a rather broad notion of toleration. So long as tolerated by the Church, says Teutonicus, both the *criminosus* and the *infamis* prelate may pronounce a valid sentence. This however applies if the *infamia* is not brought about judicially. By extension, continues Teutonicus, the *infamis* appointed to an office may validly exercise it until deposed.<sup>142</sup> This idea of toleration seems based on the distinction between the office and the personal status of the office holder: the *criminosus*, says Teutonicus, may validly exercise his jurisdictional prerogatives not because of his personal worthiness (*ex vitae merito*) but rather because of the office he holds (*ex officio suo*).<sup>143</sup> Continuing to exercise his office aggravates his moral condition (for he commits a sin), but does not undermine the validity of the jurisdictional act.

postea eligitur ad alteram, tunc reputabitur dignus ... Item quid dices, si aliquis regularis, vel criminosus toleratus est in officio sacerdotali, numquid si talis eligitur in dignitatem, potest excipi contra illum ab illis, qui eum toleraverunt in officio sacerdotali? Videtur hic, quod non, quia qui eum reputaverunt dignum ordine, et beneficio reputabunt dignum ... Jo.' The second case refers to the legal capacity of the *criminosus* or the *infamis* to sue. In principle, an *infamis* could not accuse another *infamis*. But the bishop may not prohibit a *criminosus* or *infamis* from doing so, says Teutonicus, if he had so far tolerated him despite being aware of his condition. Teutonicus, *ad C.2, q.7, c.25, § Equalitas*: '... nec infamis infamem: nec criminosus criminosum accusat. vt vi q. i qui crimen (C.6, q.1, c.6) nisi prius eum tolerauit sciens eum talem ... Sed potest dici hoc esse speciale in episcopo ut non possit remouere ab accusatione sua illos quos prius tolerauit ... Jo.' (Pal. Lat. 624, fol. 104rb; cf. Basileae 1512, fol. 145vb).

142 Teutonicus, *ad C.3, q. 7, p.c.1, § Iudex*: 'hic quaer(itur) an criminosi uel infames possint esse iudices. Et quidem si non tolerantur ab ecclesia non possunt. Si tolerantur bene possunt, et tenet eorum sententia. Ipsi tamen peccant iudicando. Uel distingue an aliquis sit infamis per sententiam ut tunc non possit, an alis ut tunc possit, illud tamen certum est quod si infamia obiicitur alicui qui est electus in iudicem quod propter hoc remouetur, licet huc usque fuerit toleratus vt extra ii de rescript(is) <c.> sciscitatus [2 comp. 1.2.9(=X.1.3.13)] ex extra de exces(sis) pre(latorum) <c.> inter [3 Comp. 5.14.4(=X.5.31.11)] et ff. ad l. iul(iam) de ui priuata l. i (Dig.48.7.1pr). Criminosi ergo possunt iudicare ex officio suo, non ex uite merito. Jo.' (Pal. lat. 624, fol. 112rb; cf. Basileae 1512, § *Quod iudex, fols. 156vb–157ra*).